ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO.
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Diretoria de Gestão de Educação a Distância - DEAD
Av. Santos Dumont, s/n – Cidade Universitária - 78.200-000 –
Cáceres-MT. Tel.: (65) 3222-1103
http://dead.unemat.br – Email: seletivos.dead@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 13 AO EDITAL Nº 01/2025 – PROEG/DEAD

SELEÇÃO DE TUTORES A DISTÂNCIA

CURSO DE APERFEIÇOAMENTO EM EDUCAÇÃO ESPECIAL

CONVOCAÇÃO PARA CADASTRO DE BOLSA E FORMAÇÃO PEDAGÓGICA

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO (UNEMAT), no uso de suas atribuições

legais e considerando o Decreto nº 5.800/2006, o Decreto nº 9.057/2017, a Portaria CAPES

nº 309/2024, a Resolução nº 49/2019 – CONEPE, a Resolução Normativa nº 7/2021/CEE-MT

e a Portaria CAPES nº 33/2023, por meio da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROEG,

da Diretoria de Gestão de Educação a Distância – DEAD e Coordenação UAB/UNEMAT, torna

público por meio deste Edital Complementar, a Convocação para Cadastro de Bolsa e

Formação Pedagógica, referente ao Processo Seletivo de bolsista na modalidade TUTOR A

DISTÂNCIA, para a formação de Cadastro de Reserva, para atuarem no Curso de

Aperfeiçoamento em Educação Especial na Perspectiva da Educação Inclusiva da

UNEMAT, executados pelo Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB), na modalidade a

distância.

1. DA CONVOCAÇÃO

1.1 Os candidatos convocados devem proceder as orientações deste edital, sob pena de, ante

omissão ou ações contrárias ao aqui disposto, serem considerados desistentes tácitos.

1.2 O candidato que atender a presente convocação, se subordina as exigências expressas

neste edital.

2. DA VINCULAÇÃO DO CANDIDATO CONVOCADO COMO BOLSISTA DO SISTEMA

UAB

2.1 A vinculação do candidato convocado como bolsista do Sistema UAB somente ocorrerá

ante o cumprimento dos seguintes requisitos:

I. Participação na Formação Pedagógica;

II. Entrega dos documentos.

3. DA FORMAÇÃO PEDAGÓGICA

3.1 A participação na Formação Pedagógica é obrigatória a todos os convocados, e será

realizada de forma virtual, pela Coordenação do Curso.

4. DA ENTREGA DE DOCUMENTOS

4.1 Os candidatos convocados devem OBRIGATORIAMENTE realizar a entrega (via e-mail),

dos seguintes documentos para sua vinculação como bolsistas do Sistema UAB:

I. Cópia autenticada de documento oficial de identidade;

II. Cópia autenticada do diploma de graduação;

ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO.
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Diretoria de Gestão de Educação a Distância - DEAD
Av. Santos Dumont, s/n – Cidade Universitária - 78.200-000 –
Cáceres-MT. Tel.: (65) 3222-1103
http://dead.unemat.br – Email: seletivos.dead@unemat.br

III. Cópia autenticada do diploma de pós-graduação; (se houver)

IV. Cópia autenticada do Certificado do Curso preparatório de tutores.

V. Informar: telefone com DDD e e-mail.

4.2 Os candidatos convocados devem enviar toda a documentação e informação relacionada

no item 4.1 para o e-mail educacaoespecial.dead@unemat.br

4.3 Os documentos solicitados devem ser encaminhados até o dia 26 de maio de 2025.

Cáceres-MT, 20 de maio de 2025.

Prof. Taisir Mahmudo Karim

Diretor de Gestão de Educação a Distância - Portaria nº 1423/2023-Reitoria
Coordenador Geral UAB/UNEMAT - Portaria nº 1587/2023-Reitoria

ANEXO I: DATA E HORÁRIO DO ENCONTRO VIRTUAL

DE FORMAÇÃO PEDAGÓGICA

CURSO DE APERFEIÇOAMENTO EM EDUCAÇÃO ESPECIAL

Data
Horário: Cuiabá (MT)

Sala de webconferência

22/05/2025 17h https://conferenciaweb.rnp.br/unemat/deadunemat

ANEXO II: RELAÇÃO DS CONVOCADOS

35 ROBERTO IRINEU DA SILVA 26.50 Classificado 5

36 REGINA CELIA ASSIS CARVALHO RODRIGUES 26.00 Classificado 5

37 KAREN LARISSA XAVIER NUNES 24.00 Classificado 5

* 1 - Docente efetivo da UNEMAT 2 - PTES efetivo da UNEMAT 3 - Docente ou PTES interino da UNEMAT 4 - Professores da

Educação Básica ou Superior 5 - Demais vinculos

Seletivo: EDITAL Nº 01/2025 - PROEG/DEAD SELEÇÃO DE TUTORES A DISTÂNCIA CURSO

DE APERFEIÇOAMENTO EM EDUCAÇÃO ESPECIAL

Semestre Letivo: 2025/1

Vaga: TUTORIA A DISTÂNCIA

Aperfeiçoamento em Educação Especial na Perspectiva da Educação Inclusiva - Tutoria a

Distância (Ampla Concorrência)

Ordem Nome Nota Situação Vinculo*

33 BYANCA VIEIRA DE SOUZA TENORIO CHAVES 44.00 Classificado 5

34 THAIS PEREIRA DE SOUSA 35.50 Classificado 5

mailto:educacaoespecial.dead@unemat.br
https://conferenciaweb.rnp.br/unemat/deadunemat

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO CARLOS ALBERTO
REYES MALDONADO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 20/05/2025

EDITAL COMPLEMENTAR Nº EDITAL COMPLEMENTAR Nº 13/2025 - PROEG-DEAD (11.07)
(Nº do Documento: 81)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 20/05/2025 19:08 )
TAISIR MAHMUDO KARIM

DIRETOR DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

CAC-FACEL (11.01.03.01.02)

Matrícula: 37199002

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo:https://sipac.unemat.br/documentos/ 81 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL COMPLEMENTAR 20/05/2025 12767b00e9

https://sipac.unemat.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf